
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.25 

din 12 februarie 2008 

privind acordarea unui mandat Primarului Municipiului Arad în vederea reprezentării  
Consiliului Local al Municipiului Arad în faţa instanţelor judecătoreşti  

în dosarul nr. 3073/108/2007 şi nr. 1994/108/2007  
aflate în recurs pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.7764 din 11.02.2008; 
-raportul Serviciului Juridic, Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr. 7769 din 
11.02.2008;   
 În temeiul art. 21 alin.(3), art.36 alin.(1) şi ale art. 45 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să reprezinte Consiliul Local al Municipiului 
Arad în dosarul nr. 3073/108/2007 şi dosarul nr. 1994/108/2007,  aflate pe rolul Curţii de Apel 
Timişoara – Secţia Contencios,  Administrativ şi să susţină recursurile astfel cum acestea au fost 
formulate.  
 
Art.2.(1) În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Municipiului Arad va semna  toate actele 
procedurale care se emit în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi Serviciul 
Juridic, Contencios. 
 
 
 

S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 12 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Serviciul Juridic Contencios 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 25 

din 12 februarie 2008 

privind acordarea unui mandat Primarului Municipiului Arad în vederea reprezentării  
Consiliului Local al Municipiului Arad în faţa instanţelor judecătoreşti  

în dosarul nr. 3073/108/2007 şi nr. 1994/108/2007  
aflate în recurs pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.7764 din 11.02.2008; 
-raportul Serviciului Juridic, Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr. 7769 din 
11.02.2008;   
 În temeiul art. 21 alin. (3), art. 36 alin.(1) şi ale art. 45 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să reprezinte Consiliul Local al Municipiului 
Arad în dosarul nr. 3073/108/2007 şi dosarul nr. 1994/108/2007,  aflate pe rolul Curţii de Apel 
Timişoara – Secţia Contencios,  Administrativ şi să susţină recursurile astfel cum acestea au fost 
formulate.  
 
Art.2.(1) În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Municipiului Arad va semna  toate actele 
procedurale care se emit în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi Serviciul 
Juridic, Contencios. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Sorin CONTRAŞ 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 12 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Serviciul Juridic Contencios 

Cod PMA-S1-02 



 
R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina PAUL 
CONSILIUL LOCAL   
         

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
din _______________2008 

privind acordarea unui mandat Primarului Municipiului Arad în vederea reprezentării  
Consiliului Local al Municipiului Arad în faţa instanţelor judecătoreşti  

în dosarul nr. 3073/108/2007 şi nr. 1994/108/2007  
aflate în recurs pe rolul Curţii de Apel Timişoara 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 7764 din 11.02.2008; 
- raportul Serviciului Juridic, Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr. 
7769 din 11.02.2008;   
 În temeiul art. 21 alin. (3), art. 36 alin. (1) şi  ale art. 45 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Art.1.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să reprezinte Consiliul Local al 
Municipiului Arad în dosarul nr. 3073/108/2007 şi nr. 1994/108/2007 aflate pe rolul 
Curţii de Apel Timişoara – Secţia Contencios Administrativ şi să susţină recursurile 
astfel cum acestea au fost formulate.  
 
Art.2.(1) În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Municipiului Arad va 
semna  toate actele procedurale care se emit în numele şi pe seama Consiliului Local 
al Municipiului Arad. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi 
Serviciul Juridic, Contencios. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
Cod PMA-S1-01 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 64.565 din 2.10. 2007 

 
 
 Primarul Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art.45 alin(6) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată şi art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr. 275/2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre având ca obiect:  acordarea unui mandat general Primarului Municipiului 

Arad în vederea reprezentării Consiliului Local al Municipiului Arad în faţa instanţelor 

judecătoreşti,  în susţinerea căruia formulez următoarea 

 
 

EXPUNERE  DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere  faptul că unele instanţe judecătoreşti solicită consilierilor juridici  un 

mandat de reprezentare din partea Consiliului Local al Municipiului Arad în cauzele în care această 

autoritate este parte, deşi se prezintă constant instanţelor Hotărârea nr.150/2006, prin care Consiliul 

Local a aprobat regulamentul de organizare si funcţionare a serviciilor din aparatul propriu de 

specialitate,  care conţine norme1 în acest sens,  propunem Consiliului Local aprobarea unui proiect 

de hotărâre prin care Consiliul Local să acorde Primarului Municipiului Arad un mandat general de 

reprezentare în  justiţie în toate litigiile în care Consiliul Local este parte, iar, la rândul său, 

Primarul să poată împuternici un consilier juridic din cadrul aparatului de specialitate sau un avocat 

în vederea reprezentării. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
                                                 
1 Art. 20.. Serviciul Juridic, Contencios este subordonat secretarului municipiului.  
 Atribuţiile Serviciului Juridic, contencios sunt următoarele: 

a. -Reprezintă Consiliul Local al Municipiului Arad, Municipiul Arad şi Primarul Municipiului Arad 
în faţa instanţelor judecătoreşti, a autorităţilor administraţiei publice locale, a Parchetelor şi 
Notarilor, a altor organe şi organisme,  precum şi a persoanelor fizice şi juridice,  conform sferei 
proprii de atribuţii şi competenţe, abilitărilor şi cerinţelor imperative ale legislaţiei în vigoare; 

b. -Înregistrează şi pregăteşte cauzele în care Consiliul Local al Municipiului Arad, Municipiul Arad 
sau primarul municipiului Arad sunt parte, sens în care se asigură prezenţa la dezbateri, notificarea 
în registrul de termene al serviciului a datelor referitoare la termenele de judecată şi stadiul judecării 
cauzelor; 

 



 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Juridic, Contencios 
Nr. 64.566 din 2.10.2007 
 
 
 
 

R A P O R T  
de specialitate 

Obiect: acordarea unui mandat general Primarului Municipiului Arad în vederea reprezentării  
Consiliului Local al Municipiului Arad în faţa instanţelor judecătoreşti 
 
 
 
 
 Având în vedere proiectul  de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Arad, precizăm că 

s-a format o practică a  unor instanţe judecătoreşti în sensul solicitării  unui mandat consilierilor 

juridici care reprezintă Consiliul Local în litigiile în care această autoritate este parte, deşi se 

prezintă  mandatul deja acordat prin Hotărârea nr.150/2006 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad şi prevederile art.21 din Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată2, 

considerăm legală şi oportună  adoptarea unei hotărâri de mandatare expresă a Primarului 

Municipiului Arad, care la rândul său, poate împuternici un consilier juridic sau un avocat pentru a 

da curs acestei reprezentări. 

  
 

S E C R E T A R p.ŞEF SERVICIU 
Doina PAUL  Cristian TOMOŞ 

 

                                                 
2 (1) Unităţile administrativ-teritoriale sunt persoane juridice de drept public, cu capacitate 
juridică deplină şi patrimoniu propriu. Acestea sunt subiecte juridice de drept fiscal, titulare ale 
codului de înregistrare fiscală şi ale conturilor deschise la unităţile teritoriale de trezorerie, 
precum şi la unităţile bancare. Unităţile administrativ-teritoriale sunt titulare ale drepturilor şi 
obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor care aparţin domeniului 
public şi privat în care acestea sunt parte, precum şi din raporturile cu alte persoane fizice sau 
juridice, în condiţiile legii. 
    (2) În justiţie, unităţile administrativ-teritoriale sunt reprezentate, după caz, de primar sau de 
preşedintele consiliului judeţean. 
    (3) Primarul, respectiv preşedintele consiliului judeţean, poate împuternici o persoană cu studii 
superioare juridice de lungă durată din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 
al consiliului judeţean, sau un avocat care să reprezinte interesele unităţii administrativ-
teritoriale, precum şi ale autorităţilor administraţiei publice locale respective, în justiţie. 
 



 

 
 


